
Organizace příměstského tenisového tábora
pro děti a mládež

Bakalářská práce

Studijní program: B7401 – Tělesná výchova a sport
Studijní obor: 7401R003 – Rekreologie

Autor práce: Iveta Žďánská
Vedoucí práce: PaedDr. Jindřich Martinec

Liberec 2016



,ulupztsJd qclutal lqopqo ^ 
f+t'rIpIB o^osrua1 o luuargz a[ 1tllm 1t[ 'ouplqtfz apnq tn€Isalog

9pBIIN ^ 
nqJt nunlzr.trd lcotuod 

,aJI^oI€o - Álzglpo6 lo{os fJ apr}d tsu ru?oln{sn as {ra11
'?apg1ttr ts trQp ord roqe1 {nostua1 flslsptu;ld 1tnozrueE.roz e Tvolez e[ acgrd 9{slglel1€q urauc

:Iu9^oJerd/iA ord f pes9Z

Ánoqc,,fu 9usalQ} BJpa+Bx

?op_B1u B l+?p o.rd e.roq9t oTl9^os!uo+ oq9{slsprrrlld ecezruet.rg
altoloe.r4a11

1rods e e,roqclt^ 9u§oI?J, ToÝLa
9900008Td

9Tsu9pz B+a^I

(nnox4n oHgxcglgýTo'vt1o oHgxcgTqwn'nJ,xgfoud)

:BJpale>I 11,1tvrype7
:nl€IIIo} 

^aztsN
:Joqo }u[pn}s

:urtrEord }u§pnls
:ols}? }uqoso

:;uatutgd € oualuf

gToz/gToe :{oJ flcrurepely :

grlcfoteped e 1ullu€tunq-?upQ^opoJ!{d elpleg
IcuflgIT A Y.IIzuflAINn y>IcINHco,I



frpalt1 tut
,6,q6 '1auoqens §alv

uaI?^od
opaBd ,Jop

,S,T

gTOu Buqnp ,6u

9Toz npBdolsil ,Zu

drroqcfrr 9uselQt tsJpatex
cou!+JBtr^tr qJ_IIpuIf ,JCpaBd

9I0Z npBdolsll ,8I aup IrJaqIT A

u€)t?p
,csc '€ulzazJg ^€IsoJII^[ 

,JON,!i ,Jop

qMq,w

:aJBJd 9{s{.€Iq?q }u.€pz^opo uIIuJaů

:aJ?Jd 9{s{9l€{€q ,uqpPúZ IIIn}€o

:aJ9Jd 9{s{9l€)l€q lcnopa^

,06-100-T2 NgsI ,s 06 '066T ísuerureqog :tueJqlld ,pÁ^ ,7, ,qapgllou oJd sluaů ,BJ?A 'yAoxns
'o{r!IN'plxgT ,z8-680-2z NasI ,s t98 'a86T 'eldurÁ16 :BTIBJ4 ,pÁ,r ,T ,{uIu9J+

'e{I+{e+ 3alruqce1 :EuaI ,qat{putf 'lNHgH ,6-09T-9282-08€26 NgsI ,s 97,7"60ou
'eldruílg :BtIBJd ,pÁ,r ,T ,nlrods turle>l.ruur u 1ueurateuetr^I ,B^g'yAoA17TsyQ

:írnleralt1 auJoqpo w€uzos

lD[JluoJp[ele/9uplq11 :acerd 9{s{_€Iq€q pgrroctrdz BIuJod

: íl* tdz rurrocerd q€szou

:rcerd qclt>lcgerE q€szou



,rF"%:q 
:sldpo6

9lotr h f7 
:ujnlec

,9vrs Sl op nouo?o|^'Jzlo^ nol)luoJl
-)ala s aínpoqs es ergtd ozla^ 9upl§ll a7'1[n;elqo.1d gulsa7 pusp?nos

,uJoluel|nzuol P

ergrd .alslglqeq 9ut uJ)nopa^ s J)pllnzuol ?pep9z pu e ftnlele}rl
9uepa^n ull1t7nod s ?ulp}souJps e|p^o)eJdÁn ulosí 1r9td nols19le>lp8

,a;dn gu;ernls qr;[a[ op ?p 'plJp 1ualon/n pu e|l?ol
-euÁn 9raD|'[pel)9u npplqn 1enope7od auuJ apo ongld 161 9ul gped
_!id oltttol 

^ 

jlnl !}sou?o}nls ol9} o lpnoul.loJul llsouulnod eulop?^ ls
uesí'Jr!?nÁn nul;[e{1 !)uo)!| t;-nurÁlsod oqau ;rgld nolsl9tplpq !l-!í!?n

]nl
nqa1lod;u1l;un old ar9ld 9lsl9|qpq 9uJ ul;l!?n ngtd qrdlstolne q>dut

op afnqesezou (lnD l)Joqll A p}lzJanlun 9l)!uq)et e4 Juopgn eu nJeg

,olJp

Julo)§ - 09 § euguíez'ur9lslo}ne nngld o ^qs oooz/ 171 
,7 uol.ez afnq

-eyn 9u;d as 1r9ld nolslglqeq noul pu a?'uJl s puau9uzas uas[elÁg

!ue§9lqoJd



 

 

Poděkování 

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu bakalářské práce PaedDr. Jindřichu Martincovi 

za ochotu, rady, připomínky a odborné vedení při tvorbě této práce. Poděkování patří i 

mé rodině za podporu při studiu. 

  



 

 

Anotace 

Bakalářská práce je zaměřena na organizaci příměstského tenisového tábora pro děti 

a mládež, který se uskuteční na půdě TJ Sokol Podlázky-Dalovice. Teoretická část se 

zabývá problematikou tenisového tábora. V praktické části jsou provedeny analýzy, na 

základě kterých je vytvořen projekt na realizaci příměstské tenisového tábora. V 

projektu je uvedena propagace, harmonogram, důležitá finanční kalkulace a konečná 

cena tenisového tábora. Cílem této práce je vytvořit projekt na realizaci příměstského 

tenisového tábora pro děti a mládež. 

Klíčová slova 

Tenis, organizace, příměstský tábor, děti, mládež 

  



 

 

Annotation 

The bachelor thesis is focused on the organization of a suburban tennis camp for 

children and youth, which will be held at TJ Sokol Podlázky-Dalovice. The theoretical 

part of the thesis is established on tennis summer camp issues. The practical part 

includes analyzes, which are the basis for a project of the tennis camp. The proposal 

includes a promotion, a schedule, an important financial calculation and the final cost of 

the tennis camp. The aim of this work is to create the project for implementation of a 

suburban tennis camp for children and youth. 

Key words 

Tennis, organization, suburban camp, children, youth 



7 

 

Obsah 

Úvod ................................................................................................................................ 11 

Cíle práce ........................................................................................................................ 12 

TEORETICKÁ VÝCHODISKA .................................................................................... 13 

1. Pedagogika, volný čas, psychologie ....................................................................... 13 

1.1. Pedagogika volného času ................................................................................. 13 

1.2. Věda o volném čase ......................................................................................... 14 

1.2.1. Volný čas .................................................................................................. 14 

1.3. Psychologie ...................................................................................................... 16 

2. Historie tenisu ......................................................................................................... 19 

2.1. Historie v Čechách ........................................................................................... 19 

2.1.1. Osobnosti českého tenisu .......................................................................... 19 

2.1.2. Český tenisový svaz (ČTS) ....................................................................... 20 

3. Popis tenisu ............................................................................................................. 22 

4. Podnikatelský plán .................................................................................................. 23 

5. Organizace sportovních klubů ................................................................................ 29 

6. Příměstský tábor ..................................................................................................... 30 

PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 31 

7. Analýza současného prostředí ................................................................................ 31 

8. Analýza konkurence ............................................................................................... 31 

9. SWOT analýza ........................................................................................................ 35 

10. Anketa .................................................................................................................. 37 

11. Projekt příměstského tenisového tábora pro děti a mládež .................................. 42 

11.1. Propagace ..................................................................................................... 42 

11.2. Harmonogram ............................................................................................... 43 

11.2.1. Harmonogram pro děti 4 – 6 let ............................................................ 43 



8 

 

11.2.2. Harmonogram pro děti 7 – 11 let .......................................................... 44 

11.2.3. Harmonogram pro děti 12 – 15 let ........................................................ 45 

11.2.4. Harmonogram pro skupiny 15 a více let ............................................... 46 

11.3. Stravování ..................................................................................................... 47 

11.4. Důležité dokumenty ...................................................................................... 48 

11.5. Personální zajištění ....................................................................................... 48 

11.6. Kalkulace ...................................................................................................... 48 

11.7. Cena .............................................................................................................. 52 

11.8. Termíny tábora pro věkové skupiny ............................................................. 53 

11.9. Tenis po dobu celého roku ........................................................................... 53 

Závěr ............................................................................................................................... 54 

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 55 

Seznam příloh ................................................................................................................. 57 

 



9 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Proces organizace ......................................................................................... 29 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Harmonogram 4 – 6 let ................................................................................. 44 

Tabulka 2: Harmonogram 7 – 11 let ............................................................................... 45 

Tabulka 3: Harmonogram 12 – 15 let ............................................................................. 46 

Tabulka 4: Harmonogram 15 a více let .......................................................................... 47 

Tabulka 5: Náklady pro určení bodu zvratu ................................................................... 50 

Tabulka 6: Bod zvratu ..................................................................................................... 51 

Seznam grafů 

Graf 1: Děti a tenis .......................................................................................................... 37 

Graf 2: Účast na tenisovém táboře .................................................................................. 38 

Graf 3: Cena .................................................................................................................... 38 

Graf 4: Věk ..................................................................................................................... 39 

Graf 5: Znalost TJ Sokol Podlázky-Dalovice ................................................................. 39 

Graf 6: Letošní tábory ..................................................................................................... 40 

Graf 7: Bod zvratu .......................................................................................................... 51 

file:///C:/Users/Štěpán%20Hájek/Desktop/Bakalářská%20práce%20-%20Žďánská%20Iveta.docx%23_Toc449426535


10 

 

Seznam zkratek 

ATP – Asociace tenisových profesionálů 

ČTS – Český tenisový svaz 

LTC – Lawn Tennis Club 

MHD – městská hromadná doprava 

PVČ – pedagogika volného času 

TJ – tělovýchovná jednota 

US – United States 



11 

 

Úvod 

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z různých důvodů. Jedním z nich bylo, že jsem 

tenis 10 let závodně hrála. Během tohoto období jsem se zúčastnila mnoha tenisových 

příměstských táborů a kempů. Měla jsem možnost být trénovaná zkušenými trenéry 

a později jsem si i sama vyzkoušela trénovat děti od čtyř do patnácti let. Dále jsem se 

naučila, jak mají různé aktivity a cviky správně vypadat a jakým způsobem je děti 

naučit. Během studia jsem získala mnoho důležitých informací z oblasti managementu 

a marketingu, které mi velmi pomohli při tvorbě této práce. 

Příměstský tábor je vhodný pro všechny rodiče, kteří mají v období dvouměsíčních 

letních prázdnin dětí mnoho práce v zaměstnání a nemohou se svým dětem dostatečně 

věnovat. Tábor nabízí v první řadě výuku tenisu, ale i mnoho pohybových her a dalších 

aktivit, které vedou k rozvoji dítěte. 

Příměstský tenisový tábor pro děti a mládež se uskuteční na půdě TJ Sokol Podlázky-

Dalovice. Podlázky a Dalovice se rozkládají na severozápadě Mladé Boleslavi, za řekou 

Jizera. 

Tato práce obsahuje harmonogram, propagaci, kalkulaci a další potřebné věci 

k fungování celého tábora. Dále je zde obsažena analýza konkurence a anketní šetření 

v místě konání tábora. 

 

  



12 

 

Cíle práce 

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit projekt na realizaci příměstského 

tenisového tábora pro děti a mládež. 

Pro splnění hlavního cíle této práce je zapotřebí vyřešit dílčí úkoly: 

 analýza současného prostředí, 

 analýza příměstských tenisových táborů u konkurence, 

 anketní šetření v místě a okolí tenisového tábora, 

 možnosti propagace tenisového tábora, 

 podrobná finanční kalkulace, 

 tvorba programu tenisového tábora. 

  



13 

 

TEORETICKÁ VÝCHODISKA 

V této části jsou obsažena teoretická východiska, která jsou podstatná pro organizaci 

příměstského tenisového tábora. Jsou zde obsaženy pojmy pedagogika a psychologie, 

volný čas, volnočasové aktivity, pohybové aktivity. Dále je zde zmíněna historie tenisu, 

tenisové osobnosti a Český tenisový svaz. V závěru se nachází podnikatelský plán 

a charakteristika příměstského tenisového tábora, který je východiskem pro praktickou 

část.  

1. Pedagogika, volný čas, psychologie 

Pedagogika je věda, která se zabývá výchovou a dílčími otázkami, na které nebyla 

dosud nalezena jednoznačná odpověď. Veřejnost chápe výchovu jen jako věc, která se 

týká dětí a mládeže. V současné době je tomu ale jinak. S rychlejšími změnami 

ekonomických, sociálních nebo kulturních podmínek se výchova řadí mezi celoživotní 

proces, takže je to věda o permanentní výchově dětí, mládeže i dospělých. 

(Jůva SEN. & JUN., 1997) 

Význam pedagogiky 

Pedagogika má 2 významy, prvním z nich je teoretický, druhý je praktický. Teoretický 

význam pedagogiky odkrývá zákonitosti výchovy, které jsou důležité pro rozvoj 

člověka. Praktický význam pedagogiky je výjimečný tím, že věda o pedagogice 

postihuje výchovnou praxi škol, skýtá velké množství podnětů pro pracovníky školy, 

rodiče a další pracovníky, kteří se částečně setkávají s výchovnými problémy. 

I když budeme znát teoretický i praktický význam pedagogiky, nezaručí nám to, 

že budeme úspěšní v oblasti výchovné a vzdělávací práce. Je potřeba, aby pedagog 

zvládl důležité pedagogické návyky a dovednosti, které bude moct použít ve vzdělávací 

a výchovné práci. (Jůva SEN. & JUN., 1997) 

Pedagogika volného času a věda o volném čase udává celkové poznání systému aktivit 

a institucí volného času. Jedná se o mladou oblast, která se dnes rychle rozvíjí. 

1.1. Pedagogika volného času 

Pedagogika volného času je věda, která se zabývá zhodnocováním volného času, které 

se rozvíjí jako součást výchovy a vzdělávání. PVČ dává základ pro poznání a rozvíjení 

dílčích součástí: 



14 

 

 Místo, plocha, prostředí, kde se aktivity uskutečňují. 

 Lidé, účastníci, zájemci aktivit, kteří mají různé funkce a formy odpovědnosti. 

 Vyhodnocení volného času, rozvoj obsahu - co se zde děje a jakým způsobem. 

 Jaký je současný stav a o co je potřeba usilovat. (Hájek, Hofbauer, Pávková, 

2011) 

1.2. Věda o volném čase 

Věda o volném čase se zabývá vznikem volného času a jeho pronikáním k mladé 

generaci. Pro mladou generaci je velmi významný, protože se stal součástí úspěšného 

životního rozvoje. (Hájek, Hofbauer, Pávková, 2011) 

1.2.1. Volný čas 

Volný čas zahrnuje mimopracovní čas a čas vázaný. Mezi mimopracovní čas patří 

pracovní činnosti nebo u dětí návštěva školy. Čas vázaný zahrnuje biologické potřeby 

(strava, hygiena, spánek), rodinné povinnosti (péče o děti, úklid, nákup nebo vaření) 

a dojíždění za prací.  

Možnosti volného času: 

 zotavení, uvolnění, regenerace, 

 odstraňování neúspěchů, zklamání, 

 vzdělávání a výchova, 

 sociální kontakt s okolím, 

 účast na rozvoji společnosti, 

 kulturní, sportovní, umělecký, technický rozvoj, 

 duchovní rozvoj, 

 zábava, rozptýlení. (Hájek, Hofbauer, Pávková, 2011) 

Volnočasové aktivity 

Volnočasové aktivity se uskutečňují různými způsoby, nejčastěji v přírodních 

podmínkách. Aktivity mohou být pravidelné nebo nepravidelné, dlouhodobé či 

krátkodobé. Příkladem mohou být tábory pro děti, zdravotní procházky nebo 

dlouhodobé výpravy. Příroda je vhodná i pro sportovní aktivity, které podporují 

fyzickou i psychickou zdatnost. Mezi takové aktivity patří cykloturistika, lyžařské 

sporty nebo plavání či parašutismus. (Hájek, Hofbauer, Pávková, 2011) 



15 

 

Činnosti, které jsou spojené s přírodou, mají velký význam pro děti a mladistvé. Děti se 

od malička učí, jak se v přírodě chovat a jak jí chránit. Učí se, které vhodné aktivity se 

smí v lese provozovat a které jsou naopak zakázané.  

Aktivity, které účastníci ve volném čase provozují, se dělí dle různých aspektů: věku, 

pohlaví, sociálního začlenění, obsahu, zaměření zájmů. Ukazatel pohlaví je velmi 

stabilní, ale podíl na jednotlivých aktivitách dívek a chlapců je proměnlivý. V minulosti 

se dívky a ženy scházely v pěveckých sborech, dívčích klubech či na cvičení 

gymnastiky. Nyní se situace poněkud změnila a děvčata začala navštěvovat i bojové 

a adrenalinové sporty, všechny disciplíny atletiky nebo technické aktivity, které byly 

dříve považovány za mužské činnosti. Ukazatel věku, ve volnočasových aktivitách, je 

dnes spojen s dřívějším vstupem dětí do pravidelných nebo příležitostných činností. 

Děti jsou zapisovány do zájmových aktivit již v předškolním věku. Rodiče tak často činí 

z organizačních důvodů nebo chtějí svým dětem zajistit aktivně a vhodně využitý volný 

čas. Bohužel jsou mezi námi i děti, které se kvůli svému sociálnímu začlenění (což je 

další z ukazatelů) nemohou účastnit a využívat volnočasové aktivity. Aspekt zaměření 

zájmů je velmi individuální. S rostoucím věkem děti a mladiství začínají sledovat 

masmédia, politickou činnost, pomáhají doma s údržbou bytu či doma a tím pádem 

klesají ostatní aktivity (hudební, dramatická činnost, hraní her). S rozvojem techniky 

tráví stále více mladistvých čas hraním počítačových her, surfováním po internetu 

a sledováním televize. V důsledku těchto aktivit se stále více objevují zdravotní 

problémy, které je vhodné řešit volnočasovými aktivitami, které jsou uskutečňované 

například v přírodě. (Hájek, Hofbauer, Pávková, 2011) 

Děti a mladiství provozují volnočasové aktivity sami nebo společně s dospělými 

(nejčastěji jimi jsou rodiče, učitelé, pracovníci volného času), kteří aktivity připravují. 

Dospělí mají kladný vliv na tvorbu vztahů dětí k okolí a na rozvoj jejich osobnosti. 

Prostory a prostředí volnočasových aktivit se neustále rozrůstají až po oblasti, které dřív 

byly venkovem. Takové prostředí dnes nazýváme příměstské oblasti. (Hájek, Hofbauer, 

Pávková, 2011) 

Příměstské oblasti 

Příměstské oblasti jsou v současnosti běžnou součástí velkých měst. Doprava do těchto 

oblastí je není tak obtížná jako v minulosti, a tak lidé nemají problém dopravit se 

do větších měst, kam dojíždějí za prací a školou a zpět. V současnosti vznikají právě 



16 

 

v těchto oblastí různé sportovní aktivity nebo příměstské tábory. Z hlediska čistoty 

ovzduší jsou tyto oblasti mnohem lepší než města. Vzduch je tu čistší a nejezdí tu 

mnoho aut. 

1.3. Psychologie 

Psychologie je věda, která se zabývá zkoumáním psychických jevů a jejich fungováním. 

Zaměřuje se taky na analýzu různých psychických funkcí a vlastností. 

Psychické funkce a vlastnosti jsou závislé na mnoha faktorech: 

Dědičnost – proces, ve kterém genetické dispozice představují informace, na nichž 

závisí zrání. Genetické informace se vyskytují ve formě genů, které máme 

v chromozomech. Člověk má 2 sady chromozómů, jedny jsou od matky a druhé od otce. 

Psychické vlastnosti nemají přesně určeno, nakolik jsou ovlivněny genetický a nakolik 

prostředím. Podíl může být různým, protože zde působí řada dalších faktorů. 

Prostředí – každý člověk se narodí a vyrůstá v různém prostředí, které ovlivní jeho 

vývoj. Nejvíce ovlivňuje rozvoj psychiky rodina. Rodina podává základní zkušenosti, 

se kterými bude dítě nadále pracovat a rozvíjet je. Dítě se snaží rodiče a rodinné 

příslušníky napodobovat a ztotožňovat se s nimi. Rodinné prostředí (domov) by mělo 

sloužit dětem jako zázemí, kde je bezpečí a jistota. Na rodině závisí i to, jakou dítě bude 

mít sebedůvěru a sebejistotu a jaký bude jeho výkon ve škole, v zájmových kroužcích 

a obecně ve společnosti. Škola je velmi významná instituce, která ovlivňuje z hlediska 

psychických funkcí děti. Ve škole probíhá první velká socializace dětí, dochází k tvorbě 

mezilidských vztahů a rozvíjí se zde schopnosti a dovednosti. (Vágnerová, 2007) 

Psychologie sportu 

„Předmětem psychologie sportu je zkoumání vzájemných, oboustranných vztahů mezi 

sportem (sportovní činností) a psychikou člověka.“ (Slepička, Hošek, Hátlová, 2011) 

Sport je dnes neoddělitelnou součástí života. Někteří ho dělají, protože se chtějí 

udržovat v dobré kondici, jiní nacházejí ve sportu druh zábavy a ti nejlepší sportovci 

jsou za sportovní výkony placeni. Ať už jde o profesionální sport nebo jen o rekreační, 

sportovci v něm prochází různými psychickými stavy a procesy. 

Charakteristické znaky sportu: 

 soutěživost, která je založena na porovnávání a poměřování výsledků; 

 kolektivní představa, která vede k vítězství nad soupeřem; 



17 

 

 výchova k uskromnění svých osobních požadavků v prospěch kolektivu; 

 výchova k prosazení se, prostřednictvím předvedení lepšího výkonu. 

Charakteristika předškolního věku 3 – 6 let 

Děti již od 3 let mají své vlastní zkušenosti a znalosti. Dítě se vyvíjí po stránce tělesné, 

pohybové, rozumové a společenské. Uspokojuje své pohybové aktivity, které má již 

v takto mladém věku. Největší vliv na to, jaké pohybové aktivity si dítě vybere má 

rodina. Aktivity musí být pestré, zábavné a musí být natolik dlouhé, aby dítě neztratilo 

pozornost. Pokud se dítě v takto mladém věku nebude dostatečně hýbat a nebude 

uspokojovat svoje aktivity, může se stát, že dojde velmi brzy k obezitě, onemocněním 

srdce nebo psychickým problémům. (Slepička, Hošek, Hátlová, 2011) 

Charakteristika mladšího školního věku 6 – 8 let 

V tomto věkovém období nastupují děti nejčastěji do školy, což má velký vliv na jejich 

denní režim. Do ústupu jdou každodenní hry a naopak nastupuje řád a povinnosti, které 

děti musí dodržovat a řídit se jimi. Ve věku 6 – 8 let dochází ke zlepšení jemné a hrubé 

motoriky, koordinaci pohybů celého těla a zlepšení pozornosti. Stále tu převládají 

z hlediska pohybu hry, ze které děti mají velkou radost. Osvojují si snadno nové pohyby 

na základě ukázek a instrukcí. (Slepička, Hošek, Hátlová, 2011) 

„Toto období je označováno jako fáze píle a snaživosti.“ (Slepička, Hošek, Hátlová, 

2011) 

Charakteristika prepubescence 9 – 11 let 

Toto období je charakteristický tím, že v něm dochází k prvním náznakům dospívání. 

Jejich sebedůvěru a sebevědomí ovlivňují výsledky ve škole a zájmových kroužcích. 

Děti se více začleňují do kolektivu, upevňují svá přátelství a snaží se vzájemně si 

pomáhat. Ve věku 9 – 11 let dokážou zvládat základy sportu. Již nejsou tolik spontánní 

a přebytečný pohyb, který dřív dělaly, soustředí na přesné provedení pohybu. Výrazné 

rozdíly ve výkonnosti z hlediska pohlaví se v tomto období zatím neprojevují. 

(Slepička, Hošek, Hátlová, 2011) 

Charakteristika pubescence 11 – 15 let 

Věkové období 11 – 15 let zahrnuje mnoho životních změn. Dochází 

k psychologickým, biologickým a fyziologickým změnám. U pubescentů, kteří 

vykonávají pravidelně výkonnostní sport, dochází k těmto změnám později a s nižší 



18 

 

dynamikou, protože jsou zaměřeni na svoji sportovní činnost, která je prožitkově bohatá 

a nemají poté čas na sebepozorovaní jako ostatní vrstevníci, kteří nejsou sportovně 

aktivní. (Slepička, Hošek, Hátlová, 2011) 

„Období dospívání se označuje jako fáze hledání a vytváření vlastní identity.“ 

(Slepička, Hošek, Hátlová, 2011) 

Kladný přínos mají pravidelné sportovní aktivity, děvčata a chlapci se zdokonalují 

ve svých sportech, řeší situace, které mohou při aktivitách nastat, musí dodržovat řád, 

pravidla, příkazy a zákazy. Silové aktivity se trénují již odděleně, chlapci se zaměřují 

na sílu, dívky na technické provedení.  

Chlapci se v tomto období začínají více zaměřovat na výkon a na hry soutěživého 

charakteru. Dívky dávají přednost esteticky zaměřeným aktivitám, které jsou 

nesoutěžního charakteru. Společně mají rádi hry, kde se vyskytuje nějaký problém a oni 

ho musí vyřešit. 

Charakteristika adolescence 15 – 20 let 

V období adolescence se začínají již projevovat výrazné rozdíly ve výkonnosti děvčat 

a chlapců. Ve věku 15 – 20 let je adolescent schopen podávat sportovní výkony na horní 

hranici svých možností a zároveň je schopen hranici posouvat dál. Adolescent se dokáže 

zdokonalovat technicky a rozvíjet vytrvalost. V tomto období se dostávají do popředí 

adrenalinové a outdoorové aktivity. (Slepička, Hošek, Hátlová, 2011) 



19 

 

2. Historie tenisu 

Tenis je hra, která je stará více než tisíc let. Kořeny tenisu můžeme nalézt v Egyptě, 

Římě a Řecku. Další důkaz, že tenis vznikl již velmi dávno, vyplývá z roku 1000, kdy 

francouzští mniši hráli tuto míčovou hru. V následujících stoletích se stala hra velmi 

populární. Čím více byl tenis populární, tím více se začal měnit. Začaly se upravovat 

hrací plochy a změnil se taky materiál a vybavení. I přes všechny inovace byl tenis jiný, 

než jak ho známe dnes. Roku 1874 byla stanovena, W. C. Wingfieldem, pravidla tenisu 

a první tenisový turnaj se uskutečnil v roce 1877 v All England Croquet and Lawn 

Tennis Club. (History of tennis, 2015) 

2.1. Historie v Čechách 

V Čechách má tenis dlouholetou tradici. První lawn tenisový klub, I. ČLTK, byl založen 

roku 1893. V roce 1906 byla založena Česká lawn tenisová organizace. Roku 1920 

se konalo první mistrovství ČSR, kde se stal vítězem Ing. Ladislav Žemla. (Historie 

tenisu, 2016) 

2.1.1. Osobnosti českého tenisu 

V minulosti i v současnosti můžeme nalézt velké množství úspěšných výsledků, kterých 

dosáhli čeští sportovci. Velmi významných úspěchů dosáhli muži i ženy ve dvouhře, 

čtyřhře nebo v týmových soutěžích (Davis Cup, Fed Cup). Mezi významné osobnosti 

českého tenisu patří: 

Jaroslav Drobný (1921 – 2001) 

 1951, 1952 – vítěz Roland Garros (French Open) 

 1954 – vítěz Wimbledonu 

Jan Kodeš (1946) 

 1970, 1971 – vítěz Roland Garros (French Open) 

 1973 – vítěz Wimbledonu 

 1980 – vítěz Davis Cupu (týmová soutěž mužů) 

Ivan Lendl (1960) 

 1980 – vítěz Davis Cupu (týmová soutěž mužů) 

 1984, 1986, 1987 – vítěz French Open 



20 

 

 1985, 1986, 1987 – vítěz US Open 

 1989, 1990 – vítěz Australian Open 

Martina Navrátilová (1956) 

 1978, 1979, 1982, 1983, 1984, 1985, 1986, 1987, 1990 – vítězka Wimbledonu 

 1981, 1983, 1985 – vítězka Australian Open 

 1982, 1984 – vítězka French Open 

 1983, 1984, 1986, 1987 – vítězka US Open 

 31 grandslamových titulů z ženské čtyřhry (Sportovci.cz, 2009) 

Dalšími významnými osobnostmi jsou: Hana Mandlíková, Helena Suková, Jiří Novák, 

Karel Nováček, Petr Korda, Jana Novotná. 

V současné době (2016) - Radek Štěpánek, Tomáš Berdych, Jiří Veselý, Lukáš Rosol, 

Petra Kvitová, Lucie Šafářová, Karolína Plíšková, Andrea Hlaváčková, Lucie Hradecká, 

Barbora Strýcová. 

Úspěchy českých sportovců jsou velmi významné, protože k nim často vzhlížejí malé 

děti, které chtějí dosáhnout stejných nebo podobných úspěchů. S každým dalším 

vyhraným zápasem nebo turnajem se přidává stále více a více dětí k tenisovému 

odvětví. 

2.1.2. Český tenisový svaz (ČTS) 

ČTS je dobrovolné občanské sdružení, které pečuje o rozvoj tenisu. Sídlo se nachází 

v Praze 7, Štvanice 38. Prezidentem ČTS je Ing. Ivo Kaderka, CSc. ČTS je rozdělen na 

8 oblastních tenisových svazů: 

 Pražský tenisový svaz 

 Středočeský tenisový svaz 

 Jihočeský tenisový svaz 

 Západočeský tenisový svaz 

 Severočeský tenisový svaz 

 Východočeský oblastní tenisový svaz 

 Jihomoravský tenisový svaz 

 Severomoravský tenisový svaz 

Každý z těchto oblastních tenisových svazů je rozdělen dále na okresní svazy. 



21 

 

Český tenisový svaz a jeho nižší svazové orgány organizují turnaje jednotlivců 

a družstev, kterých se mohou zúčastnit registrovaní jedinci, dle stanovených a předem 

daných pravidel. Soutěže jednotlivců jsou rozděleny na turnaje a přebory. Tenisová 

sezóna začíná 1. 10. předešlého roku a končí 30. 9. současného roku. (CZ TENIS) 

Soutěže jsou rozděleny do různých věkových kategorií: 

 minitenis – 6 – 7 let; 

 babytenis – 8 – 9 let; 

 mladší žactvo – 10 – 12 let; 

 starší žactvo – 13 – 14 let; 

 dorost – 15 – 18 let; 

 dospělí – 19 let a více. 

Soutěž minitenisu a babytenisu se řídí dle vlastního soutěžního řádu. Hráč je zařazen 

do příslušné věkové kategorie dle věku, kterého dosáhne v příslušném kalendářním 

roce, ve kterém končí tenisová sezóna. Hráči mohou nastoupit a hrát za kategorii 

určenou pro jeho věk a ve všech vyšších věkových kategorií, s výjimkou babytenisu 

a minitenisu. Děti od 6 do 9 let se nemohou účastnit soutěží vyšších věkových kategorií. 

(CZ TENIS) 



22 

 

3. Popis tenisu 

Bílý sport, jak je často tenis označovaný, je hra, které se účastní 2 nebo 4 tenisté. 

V dnešní době je právě tento sport velmi oblíbený, zejména díky úspěšnosti českých 

hráčů a hráček. Pokud hrají na tenisovém kurtě jen 2 hráči, nazývá se to dvouhra (singl), 

jestliže jsou tam hráči 4, říká se tomu čtyřhra (debl, double). 

Dvorec je široký 8,23 metrů a dlouhý 23,77 metrů pro dvouhru. Pro čtyřhru je šířka 

10,97 metrů a délka zůstává stejná. Uprostřed dvorce je síť, která je zpravidla zavěšená 

na kovovém laně, které jde přes 2 sloupky. Výška sítě uprostřed je 0,914 metrů. (CZ 

TENIS) 

Tenis se hraje na různém typu povrchu. Mezi nejznámější patří antuka, která je červená 

nebo zelená, tráva a tvrdý povrch (beton, beton s asfaltem). Antukové dvorce jsou 

nejpomalejší ze všech typů povrchů. French Open neboli Roland Garros se hraje 

ve Francii právě na tomto povrchu. Travnatý povrch se nejvíce vyskytuje v Anglii, kde 

se hraje další z turnajů ATP - Wimbledon. Z hlediska údržby se na trávě hraje jen velmi 

málo turnajů. Tvrdé povrchy jsou velmi rychlé oproti antukovým a mají nízké odskoky 

míčků. Australian Open a US Open, první a poslední turnaj z okruhu ATP, mají tento 

povrch. Pro děti a mládež je nejvhodnější začínat na antukovém povrchu, protože zde 

míče vysoko odskakují a děti je stihnou včas správně odehrát.  

Hra  

„Standardní hra je počítána následovně, s tím, že skóre podávajícího se uvádí první: 

Bez bodů – „nula“ První bod – „15“ Druhý bod – „30“ Třetí bod – „40“ Čtvrtý bod – 

„hra“ Získají-li oba hráči/páry po třech bodech, je stav označován za „shodu“. 

Po „shodě“ má hráč/pár, který vyhraje další bod „výhodu“. Pokud ten samý hráč/pár 

získá i další bod, pak tento hráč/pár vyhrává „hru“; pokud další bod vyhraje opačný 

hráč/pár, pak je stav opět „shoda“. Hráč/pár musí vyhrát dva body za sebou jdoucí 

po „shodě“, aby vyhrál „hru“. První hráč/pár, který vyhraje šest her, vyhrává i danou 

sadu, pokud vede nad soupeřem (i) rozdílem dvou her.“ (CZ TENIS) 



23 

 

4. Podnikatelský plán 

Podnikatelský plán je dokument, ve kterém jsou obsaženy podnikatelské cíle a kroky, 

které vedou k dosažení cílů. Obsah tohoto plánu není pevně stanovený a u různých 

autorů se může lišit. Mezi základní kroky podnikatelského plánu (SRPOVÁ, 2011) 

patří: 

 titulní list, 

 obsah, 

 úvod, účel a pozice dokumentu, 

 shrnutí, 

 popis podnikatelské příležitosti, 

 cíle firmy a vlastníků, 

 potencionální trhy,  

 analýza konkurence, 

 marketingová a obchodní strategie, 

 realizační projektový plán, 

 finanční plán, 

 hlavní předpoklady úspěšnosti projektu, rizika projektu, 

 přílohy. 

Titulní list 

Titulní list nese základní informace o firmě – název, (logo), jména zakladatelů, autorů, 

datum založení. Na titulní list bychom měli uvést taky název podnikatelského plánu 

a prohlášení ohledně důvěrnosti dokumentu. 

Obsah 

Obsah by měl být zařazen na začátek dokumentu, aby se v něm čtenář hned dozvěděl, 

kde najde potřebné informace. Obsah je zpravidla krátký a členěný na nadpisy 

o 3 úrovních. Dále by se členit neměl, protože by se mohl stát nepřehledným. 

Úvod, účel a pozice dokumentu 

Úvod je zpravidla na začátku dokumentu, kde je uvedeno, o jakou verzi se jedná, jestli 

je plná či zkrácená a zda bude ještě doplněna nebo je to již konečná verze. Je zde 

uveden účel a podrobnosti podnikatelského plánu. 



24 

 

Shrnutí 

V kroku shrnutí se nachází více informací o podnikatelském plánu, které jsou dále 

podrobněji rozpracovány v jednotlivých kapitolách. Tato část by měla čtenáře 

motivovat takovým způsobem, aby si chtěl přečíst i další části plánu. Shrnutí vytváříme 

až na konec, když už máme plán hotový. Otázky, které nám mohou pomoci při 

vytváření shrnutí, jsou: 

 Co chceme lidem nabízet? 

 Jsou naše produkty (služby) dobré? V čem jsou dobré? V čem jsou lepší než 

konkurenční výrobky? 

 Jak velký je trh? Uplatní se výrobky (služby) na trhu? Budou zákazníci produkt 

(službu) kupovat? 

 Máme dostatek finančních prostředků? Kde, v případě potřeby získat další 

finanční prostředky? Jaké jsou možnosti fundraisingu? Máme (známe) schopné 

fundraisery? A další otázky, týkající se finanční náročnosti. 

Popis podnikatelské příležitosti 

V této části bychom měli uvést, jaká je vlastně naše příležitost. Proč jsme se rozhodli 

právě pro tento výrobek (činnost) a právě v tuhle dobu. Uvádíme zde, komu je věc 

(služba) určena a proč právě my jsme ti nejlepší. Jaké jsou možnosti teď a jaké budou 

s realizací našeho plánu. Body, na které bychom se měli zaměřit v rámci podnikatelské 

příležitosti: 

 popis činnosti (výrobku, služby, produktu), 

 v čem jsme lepší než konkurence, jakou mají naše činnosti (služby, produkty) 

konkurenční výhodu, 

 jaký užitek přinese činnost (výrobek) pro zákazníka. 

Popis činnosti (služby) určuje, jak bude vlastně vypadat, komu (čemu) je určena. Zda 

na trhu existuje nebo je zcela nová, jestli nabízí doplňkové služby. Jak bude fungovat 

a jaké náčiní k ní potřebujeme, zda ji budeme vykonávat sami nebo ve spolupráci 

s odborníkem. 

Z hlediska konkurence musíme být ve své činnosti nejlepší. Ať se jedná o maličkosti 

nebo ne, musíme zákazníka přesvědčit o tom, že právě naše služby (činnosti) jsou pro 

něj tím nejvhodnějším a nejlepším řešením. 



25 

 

Pro zákazníka je nejdůležitější, jaký užitek mu přinese naše činnost (služba). Musíme 

zde uvést, proč má využít služby právě od nás a jaký prospěch z toho bude mít. 

Cíle firmy a vlastníků 

Zde uvádíme, že naše firma je právě teď schopna úspěšně uskutečnit stanovený 

podnikatelský plán. Zaměřit bychom se měli na následující body: 

 cíle firmy (sportovních organizací), 

 zaměstnanci firmy. 

V bodě cíle firmy uvedeme, kdy firma vznikla a jakou má právní strukturu. Dále 

uvedeme jaké činnosti nebo služby nabízí. Poté bychom měli uvést, jaký způsobem 

a kam se bude firma vyvíjet a nakonec uvedeme cíle firmy. Cíle firmy by měly být dle 

metody SMART. Tato zkratka slouží k navrhování cílů a je sestavena z počátečních 

písmen anglických slov, která popisují vlastnosti stanovených cílů: 

 S – specific = specifické, konkrétní cíle, 

 M – measurable = měřitelné cíle, 

 A – achievable = atraktivní, dosažitelné, 

 R – realistic = realistické, reálné, 

 T – time specific = sledovatelné. 

Cíle se uvádějí v krátkých větách a s předpovědí zpravidla na 5 let dopředu. (SRPOVÁ, 

2011) 

Cíle sportovních organizací se dělí (ČÁSLAVOVÁ, 2000) na nadřazené a operativní, 

sportovní, ekonomické a sociální. Mezi nadřazené cíle patří: 

 vzdělávací – školení trenérů, 

 organizační – organizace turnajů, 

 ostatní. 

Sportovní, ekonomické, sociální cíle se dělí na krátkodobé (na 1 rok), střednědobé (asi 

3 roky) a dlouhodobé (3 roky a více). 

Sportovní cíle: 

 krátkodobé – zahrnují hledání talentů, školení trenérů, využití pedagogických 

základů a zásad, 



26 

 

 střednědobé – podporují volný čas, zlepšují vzdělávání ve sportu dle 

pedagogických pravidel a zásad, 

 dlouhodobé – podporují zdraví nebo seberealizaci. 

Ekonomické cíle: 

 krátkodobé – podpora reklamy, přizpůsobení nabídky poptávce, 

 střednědobé – podpora finanční stránky, propagace sportovního klubu, 

 dlouhodobé – zlepšení ekonomické stránky sportovního klubu. 

Sociální cíle: 

 krátkodobé – podpora mezilidských vztahů, otázky členů, 

 střednědobé – zlepšení atmosféry, povzbuzování,  

 dlouhodobé – uspokojení členů sportovního klubu. (ČÁSLAVOVÁ, 2000) 

V bodě zaměstnanci firmy je vhodné uvést, kolik pracovníků bude firma zaměstnávat, 

jakou budou mít profesní kvalifikace a věkové rozpětí. Zaměstnanci mají dopředu 

stanovené úkoly, které musí v rámci pracovní náplně splnit. Prvky pracovní náplně: 

 popis místa práce a zaměstnance, který tuto pozici vykonává, 

 odborná kvalifikace na náležité zaměstnance, 

 začlenění pracovního místa z hlediska organizace, 

 příslušné kompetence. (SRPOVÁ, 2011) 

Potencionální trhy 

Pokud chceme být úspěšní se svým plánem, musí tu být trh, který bude naše služby 

chtít. Pokud tato služba bude nová na trhu, předpokládá se, že bude mít velký růstový 

potenciál. Lidé, kteří se stanou našimi investory, zajímá právě tento potencionální trh 

a uplatnění na něm. Informace uvádíme o celkovém a cílovém trhu. Uvedeme jak je 

na tom momentálně celkový trh a jaký je náš cílový trh. V této části popíšeme taky 

potencionální zákazníky. 

Analýza konkurence 

V této části bychom měli zanalyzovat veškerou konkurenci. I pokud se domníváme, že 

naše služba (výrobek) je na trhu jedinečná a nemá konkurenci. Často totiž dochází 

k mýlce, protože zákazníci mohou zvolit jiný způsob, který jsme nečekali. Nejdříve 

uvedeme firmy, které nabízejí stejné služby (výrobky) jako my a pak uvedeme nepřímé 



27 

 

konkurenty, kteří nabízejí podobnou službu (výrobek). Zhodnotíme jejich služby 

z hlediska obratu, růstu, cen, sídla nebo dostupnosti. Na základě hodnocení určíme 

výhody firem. 

Marketingová a obchodní strategie 

Marketingová strategie řeší několik bodů: 

 jaký bude cílový trh, 

 jaká bude tržní pozice služby, produktu, 

 marketingový mix. 

Marketingový mix je tvořen ze 4 složek (4P): 

 P – product = produkt (služba), který budeme nabízet, jeho značka, design, 

uvedení na trh, vývoj produktu, 

 P – price = cena produktu (služby), náklady, poptávka, celková cenová politika, 

konkurence, 

 P – place = distribuce produktu,  

 P – promotion = způsob propagace, formou reklamy, publicity nebo osobního 

prodeje. 

Marketing je pro sport velmi důležitý, protože díky obchodu ve sportu získávají 

sportovní kluby finanční zdroje pro jejich sportovní činnosti.  

Realizační projektový plán 

Nejdůležitějším krokem je vytvoření časového harmonogramu, který nám pomůže 

ujasnit si, které potřebné věci a aktivity je nutno udělat a termín, kdy jich chceme 

dosáhnout. 

Finanční plán 

Finanční plán je velmi důležitou součástí podnikatelského plánu, protože ho převádí 

do číselné podoby. Skládá se plánování nákladů a výdajů, výnosů a příjmů a finančních 

výkazů. 

Hlavní předpoklady úspěšnosti projektu, rizika projektu 

Abychom stanovili, zda náš projekt bude úspěšný a zda bude mít nějaká rizika, 

provedeme analýzu, které se nazývá SWOT. Tato zkratka slouží ke stanovení silných 



28 

 

a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Skládá se z počátečních písmen anglických slov 

jednotlivých faktorů: 

 S – strengths = silné stránky, 

 W – weaknesses = slabé stránky, 

 O – opportunities = příležitosti, 

 T – threats = hrozby. 

K silným stránkám patří kvalifikovaný management, zaměstnanci nebo servis. Měli 

bychom se snažit mít co nejvíce silných stránek, abychom byli lepší a kvalitnější než 

konkurence. 

Ke slabým stránkám patří nedostatečně kvalifikovaný personál nebo nedostatek 

marketingových zkušeností. V případě, že byla uvedena slabá stránka, tak se snažíme 

nad tím zamyslet a uvést i pozitiva. 

Příležitosti by měli být využity pro posílení své pozice na trhu. Hrozby by měly být 

co nejvíce minimalizovány nebo bychom se měli na případné následky předem dobře 

připravit. 

Přílohy 

V přílohách najdeme materiály, které jsou velmi rozsáhlé a do textu se neuvádějí, např.: 

 životopis klíčových osobností, 

 analýzu trhu, 

 obrázky služeb, výrobků. (SRPOVÁ, 2011) 



29 

 

5. Organizace sportovních klubů 

Organizace sportovních klubů probíhá dle následujících činností: 

 určení a uspořádání aktivit, 

 určení a zajištění rozumné dělby práce, 

 sladění jednotlivých činností, 

 určení a rozřazení jednotlivých rolí pracovníků, 

 řízení pracovníků, zdrojů, probíhajících aktivit. 

Organizování posuzuje na jedné straně cíle podniku a naproti tomu musí vytvořit 

prostory pro účelné obsazování pracovních úseků zaměstnanci a pracovní aktivity, 

prostor pro vedení zaměstnanců a jejich následnou kontrolu. (ČASLAVOVÁ, 2000) 

 

Obrázek 1: Proces organizace 

Zdroj: Čáslavová, 2000 



30 

 

6. Příměstský tábor 

Příměstský tábor je vhodný pro rodiče, kteří mají o velkých letních prázdninách hodně 

práce a povinností a nemají mnoho času pro své děti. Dětem přitom chtějí dopřát 

co nejlepší smysluplné vyplnění volného času. Příměstské tábory jsou v současnosti 

hodně oblíbené, a tak jich postupně přibývá. Existují příměstské tábory, které jsou 

zaměřeny například na: 

 cizí jazyky, 

 sportovní aktivity, 

 výtvarné činnosti. 

Dále existují: 

 hudební tábory, 

 univerzální tábory, 

 poznávací tábory. 

Příměstské tábory se nachází velmi blízko města a přitom je v těchto oblastech většinou 

mnoho zeleně a stromů. Ovzduší je tu díky tomu čistší a pro děti zdravější než je tomu 

ve městě. 

Příměstský tenisový tábor 

Slouží především pro děti, které chtějí začít nebo se zdokonalovat v tenise a příjemně se 

o prázdninách zabavit a strávit čas se svými vrstevníky. Součástí těchto táborů jsou 

i různorodé hry, které zpestří dětem celý den.  

Rodiče než jdou ráno do práce, odvezou dítě na určenou hodinu do tenisového areálu, 

kde se tábor uskutečňuje a poté ho odpoledne po práci zase v určenou hodinu 

vyzvednou. Pokud mají více času, mohou se na své děti chvíli koukat. Děti se zde 

nejprve seznámí s trenéry a ostatními účastníky tenisového tábora a poté se již věnují 

jednotlivým aktivitám. Poslední den tábora je většinou věnován závěrečnému turnaji, 

který se poté hned vyhodnotí a dětí dle úspěšnosti získají medaile, poháry nebo 

sladkosti. Pak se přejde ke společnému posezení, většinou i s rodiči, kde se opékají 

buřty, zpívají písničky a tancuje se na mini diskotéce. 



31 

 

PRAKTICKÁ ČÁST 

Praktická část je již zaměřena na organizaci příměstského tenisového tábora. 

7. Analýza současného prostředí 

TJ Sokol Podlázky-Dalovice se rozkládají na severozápadě Mladé Boleslavi, za řekou 

Jizera. Tato poloha je velmi strategická, protože se nachází jen pár minut od velkého 

města Mladá Boleslav. Doprava do tohoto místa je možná jak autem, tak městskou 

hromadnou dopravou (MHD). Areál se nachází uprostřed lesa, takže je okolo spousta 

stromů a zeleně. Lidé se dopravují do místa nejčastěji pěšky, proto zde je čistší ovzduší. 

Pokud jezdí do areálu autem, naleznou zde spoustu parkovacích míst. 

Areál nabízí jeden antukový tenisový dvorec a jedno nově zrekonstruované 

multifunkční hřiště, kde je možno postavit další tenisové hřiště. Na multifunkčním hřišti 

se dají provozovat další sportovní aktivity – házená, volejbal, nohejbal a další. V areálu 

jsou sprchy, šatny a toalety pro muže i ženy odděleny. Pokud se zde konají soutěžní 

sportovní akce, je v provozu kiosek, kde je možno zakoupit drobné občerstvení 

a nápoje. K použití je zde i ohniště, kde se dají opékat špekáčky nebo maso. 

V blízkosti se nachází řeka Jizera a jez, kde se mohou lidé koupat. K dispozici jsou zde 

prolézačky pro děti, beachvolejbalové hřiště, suché toalety a kiosek.  

Loděnice, která se zde nachází, slouží pro členy kanoistického oddílu. Součástí loděnice 

je i místnost, kde je malá kuchyňka a velký jídelní stůl, takže jde zde možnost uspořádat 

různé akce. Samozřejmostí, které nesmí u loděnice chybět, je ohniště. Jelikož jsem 

členka tohoto oddílu, je zde možnost vytvořit zázemí pro děti v případě, že se sem 

vydáme koupat. 

8. Analýza konkurence 

Analyzovat konkurenci je velmi důležité, a tak bylo pro získání informací 

o konkurenčních táborech využito internetových nebo facebookových stránek. Ti, kteří 

na těchto stránkách neměli podrobnější informace, bylo nutné osobně navštívit. Důležité 

informace měli napsané na nástěnkách nebo na dveřích, popřípadě nám je sdělili 

na recepcích. Konkurence byla rozdělena na přímou a nepřímou. 



32 

 

Přímá konkurence 

Za přímou konkurenci jsou považovány všechny tenisové tábory, které se nacházejí 

v okolí nebo v blízkosti příměstského tenisového tábora TJ Sokol Podlázky-Dalovice. 

Tyto tábory mohou konkurovat cenou, harmonogramem nebo doplňkovými programy. 

Bylo prozkoumáno několik konkurentů a zde jsou uvedeny informace o těch největších 

konkurentech. 

 Tenisová škola Servis Mladá Boleslav-Kosmonosy: 

o cena: 2500 Kč, 

o zaměření: tenis, sportovní aktivity, 

o strava: oběd, pitný režim, svačina, 

o počet hodin tenisu: 2 – 4 denně, 

o doplňkové aktivity: výlet, koupání, workshop zdravé výživy pro děti, 

o doba trvání tábora: pondělí-pátek, 8-16 hodin. 

 LTC Mladá Boleslav – prázdninový kemp: 

o cena: 1800 Kč, 

o zaměření: tenis, sportovní aktivity, 

o strava: oběd, svačina, pitný režim, 

o počet hodin tenisu: 3 – 4 denně, 

o doplňkové aktivity: sportovní hry, 

o doba trvání tábora: pondělí-pátek, 8-15 hodin. 

 Tenisová škola Mladá Boleslav: 

o tenisové soustředění pouze pro hráče Tenisové školy, 

o ročníky 2004 – 2008, 

o zaměření: tenis, doplňkové aktivity. 

V kategorii přímé konkurence se vyskytují 3 největší, které mohou konkurovat našemu 

příměstskému tenisovému táboru. Tenisová škola Servis Mladá Boleslav-Kosmonosy 

má mnoho doplňkových aktivit a letos zařadí do svého programu i workshop ohledně 

zdravé výživy, což je velmi vhodné. Právě touto novinkou by mohli získat mnohem více 

zájemců a tím pádem je Tenisová škola Servis největší konkurencí. LTC Mladá 

Boleslav bude pořádat kemp, který je z hlediska financí na velmi dobré úrovni, jelikož 

zahrnuje 3 – 4 hodiny tenisu denně. Z hlediska ceny a počtu hodin tenisu bude i tento 

kemp velkou konkurencí. Tenisová škola Mladá Boleslav pořádá soustředění, které je 

určeno pouze pro hráče, kteří již navštěvují tuto Tenisovou školu, takže se do ní 



33 

 

nemohou na letní soustředění přihlásit děti, které ji nenavštěvují po celý rok. Z tohoto 

důvodu je považována za menší konkurenci než předešlý tenisový kemp a škola. 

Příměstský tenisový tábor TJ Sokol Podlázky-Dalovice může konkurovat z hlediska 

počtu hodin tenisu, doplňkovými aktivitami i cenou těmto přímým konkurentům. Jako 

ostatní tenisové školy a kempy nabízí v ceně i stravování a pitný režim po celý týden. 

Navíc budou starší děti natáčeny na kameru, kde zjistíme jejich chyby a budeme se je 

snažit napravovat. Nabízí se zde možnost vyzkoušet si neobvyklou aktivitu v rámci 

tenisového tábora, a to jízdu na kánoi či kajaku. U mladších dětí se zase budeme snažit, 

aby si celý týden užily, a zahrneme zde aktivity jako malování na obličej, pohádky, 

malování nebo povídání. 

Nepřímá konkurence 

Za nepřímou konkurenci jsou považovány všechny tábory s různým zaměřením. Ač se 

jedná o tábory, které mají jiné zaměření než tenis, jedná se o další možnou konkurenci. 

Děti, které mají více koníčků, se mohou rozhodovat mezi různě zaměřenými tábory. 

Abychom věděli, jak si stojí konkurence a jaké programy pro děti nabízejí, byly 

prozkoumány i tyto tábory. Informace o těchto příměstských táborech byly nalezeny 

nejčastěji na internetu nebo na dveřích dětských domovů a různých střediscích, které 

děti navštěvují po celý školní rok. 

 Inline I. a II. – příměstský tábor Mladá Boleslav: 

o cena: 1999 Kč, 

o zaměření: inline bruslení, 

o strava: oběd, celodenní pitný režim, svačina, 

o doplňkové aktivity: míčové, pohybové, netradiční hry, 

o doba trvání tábora: pondělí-pátek, 8-18 hodin. 

 Cesta do pravěku – příměstský tábor Mnichovo Hradiště: 

o cena: 1580 Kč, 

o zaměření: výprava časem do pravěku, zkoumání jednotlivých 

geologických období, 

o doba trvání tábora: pondělí-pátek. 

 Dračí království – příměstský tábor Bakov nad Jizerou 

o cena: 1720 Kč – děti do 12 let, starší děti – 1910 Kč, 

o zaměření: draci, hledání dračích vajec, 



34 

 

o doba trvání tábora: pondělí-pátek. 

 Letní příměstský taneční tábor – příměstský tábor Mladá Boleslav: 

o cena: 1550 Kč, 

o zaměření: tanec – break dance, hip-hop, dancehall, hype, 

o doplňkové aktivity: drobné tvoření, celodenní výlet, 

o doba trvání tábora: pondělí-pátek. 

 Sportovně zábavný příměstský tábor – Bakov nad Jizerou: 

o cena: 1730 Kč – děti do 12 let, starší děti – 1830 Kč, 

o zaměření: míčové, sportovní, zážitkové, stolní hry, 

o doplňkové aktivity: jednodenní výlet, letní olympijské hry, 

o doba trvání tábora: pondělí-pátek. 

V kategorii nepřímé konkurence bylo nalezeno velké množství příměstských táborů, 

a tak je zde uvedeno 5 táborů, kde se každý zaměřuje na něco jiného. Nabídka pro děti 

a rodiče je opravdu velká. V Mladé Boleslavi a blízkém okolí se budou pořádat jak 

sportovně zaměřené tábory, tak tábory poznávací. Cena se pohybuje od 1500 Kč 

do 2000 Kč za týden. 

Nejzajímavějším táborem je inline příměstský tábor, který pořádá Dům dětí a mládeže 

v Mladé Boleslavi. Na tento tábor se mohou přihlásit jak začátečníci, tak pokročilý. 

Celý den se budou učit jak správně jezdit na inline bruslích a neminou je ani netradiční, 

míčové či pohybové hry. O tento tábor je velký zájem a i přestože se pořádají 2 turnusy, 

je inline tábor velmi rychle obsazený. 

 

 



35 

 

9. SWOT analýza 

SWOT analýza slouží k porovnání silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb, jak 

již bylo uvedeno v teoretické části. Na základě této části jsem provedla SWOT analýzu 

v tenisovém klubu TJ Sokol Podlázky-Dalovice. 

Silné stránky: 

 různé možnosti sportovních aktivit, 

 čisté ovzduší, 

 přírodní podmínky, 

 kvalifikovaní trenéři, 

 rodinné prostředí, 

 zmodernizovaný areál, 

 propagace, 

 dostupnost autem, 

 mnoho parkovacích míst. 

Slabé stránky: 

 zastávka MHD 250 metrů od tenisových dvorců, 

 špatná příjezdová cesta k dvorcům, 

 v případě zhoršeného počasí jsou náhradní kurty vzdáleny 20 minut chůze, 

 rezervované hodiny pro jiné sportovní činnosti, 

 malé povědomí o nově vznikajícím tenisovém táboře. 

Příležitosti: 

 v případě dohody, možnost pronájmu tenisových dvorců a celého areálu 

k pořádání soukromých akcí, 

 s tenisovými úspěchy zvětšený zájem o tenis, 

 možnost zviditelnění areálu, 

 možnost oslovit známou tenisovou osobnost k účasti. 

Hrozby: 

 hrozba konkurenčních tenisových táborů, 

 hrozba konkurenčních všeobecných táborů. 



36 

 

Mezi silné stránky, díky kterým může být tenisový tábor lepší než konkurenční, patří 

různé možnosti sportovních aktivit. Díky multifunkčnímu hřišti je zde možné během 

chvíle přestavit tenisové hřiště na jiné a hrát zde různé sportovní hry – volejbal, 

házenou, fotbal atd. 

Za slabou stránku, kterou by bylo vhodné do budoucna zlepšit, je malé povědomí 

o nově vznikajícím táboře. Díky dobré propagaci, která je podpořena atraktivním 

letákem, který je uveden v přílohách této práce, je možné rozšířit povědomí o tenisovém 

táboře a přilákat tak více rodičů s dětmi. 

Za velkou příležitost, kterou by v budoucnu bylo možné realizovat, a mohla by se díky 

domu navýšit kapacita tábora, je možnost oslovit známou tenisovou osobnost k účasti. 

Pokud by se to podařilo, atraktivita tábora by určitě velmi vzrostla a tím by se snížila 

hrozba konkurenčních tenisových a všeobecných táborů. 



37 

 

10. Anketa 

Dříve, než bylo započato zpracovávání organizace příměstského tenisového tábora pro 

děti a mládež, byl proveden průzkum v dané příměstské oblasti a ve městě Mladá 

Boleslav. 

Na základě vlastních zkušeností z tenisových táborů a kempů, kterých sem se 

v minulosti zúčastnila, byla zpracována krátká anketa, pomocí které bylo zjištěno, 

mnoho potřebných a důležitých informací. 

Anketa byla rozeslána dřívějším tenisovým kolegům, kteří mají buď mladší sourozence, 

nebo už sami mají malé děti. Dále byli osloveni na ulici v Mladé Boleslavi kolemjdoucí, 

kteří měli sebou děti. V neposlední řadě byla anketa rozeslána známým a kamarádům na 

sociální síti. Na závěr táta a přítel rozdali v práci anketu kolegům a požádali je 

o vyplnění. Celkem bylo požádáno o vyplnění 62 lidí, ale vyplněných anket se vrátilo 

jen 41. 

Ze získaných informací od lidí, kteří vyplnili anketu, byly vybrány nejdůležitější 

otázky, ze kterých bylo sestaveno několik následujících grafů. 

Hraje nebo chtělo by začít hrát Vaše dítě tenis? 

 Ano, hraje. 

 Nehraje, ale chtělo by začít. 

 Nehraje. 

 

Graf 1: Děti a tenis 

Zdroj: Vlastní, zpracování vlastní 

41% 

32% 

27% 

Hraje Vaše dítě tenis? 

Ano, hraje 

Nehraje, ale chtělo by 
začít 

Nehraje 



38 

 

Zúčastnilo se Vaše dítě někdy tenisového tábora? 

 Ano. 

 Ne. 

 

Graf 2: Účast na tenisovém táboře 

Zdroj: Vlastní, zpracování vlastní 

Kolik jste ochotni zaplatit za týdenní tenisový tábor? 

 Méně než 1500 Kč. 

 1500 – 2000 Kč. 

 2000 – 2500 Kč. 

 2500 – 3000 Kč. 

 Více než 3000 Kč. 

 

Graf 3: Cena 

Zdroj: Vlastní, zpracování vlastní 

41% 

59% 

Zúčasnilo se Vaše dítě tenisového 
tábora? 

Ano 

Ne 

5% 

37% 

29% 

24% 

5% 

Částka za tenisový tábor 

Méně než 1500 Kč 

1500 – 2000 Kč 

2000 – 2500 Kč 

2500 – 3000 Kč 

Více než 3000 Kč 



39 

 

Kolik je let Vašemu dítěti/ dětem? 

 Méně než 4 roky. 

 4 – 6 let. 

 7 – 11 let. 

 12 – 15 let. 

 15 a více let. 

 

Graf 4: Věk 

Zdroj: Vlastní, zpracování vlastní 

Znáte tenisový klub TJ Sokol Podlázky-Dalovice? 

 Ano, znám. 

 Slyšel/a jsem o něm. 

 Ne, neznám. 

 

Graf 5: Znalost TJ Sokol Podlázky-Dalovice 

Zdroj: Vlastní, zpracování vlastní 

3% 
20% 

24% 
29% 

24% 

Věk dětí 

Méně než 4 roky 

4 – 6 let 

7 – 11 let 

12 – 15 let 

15 a více let 

37% 

63% 

Znalost tenisového klubu 

Ano, znám 

Ne, neznám 



40 

 

Chystají se letos Vaše děti na nějaký tábor? 

 Ano. 

 Ještě se rozhodujeme. 

 Ne. 

 

Graf 6: Letošní tábory 

Zdroj: Vlastní, zpracování vlastní 

Na základě získaných informací a vytvoření grafů je zřejmé, že dětí, které hrají tenis 

nebo s tenisem chtějí začít, je více než polovina z dotázaných. Tenisového tábora 

se většina z dotázaných nezúčastnila, a tak si myslím, že realizovat příměstský tenisový 

tábor, kde se děti seznámí se základy tenisu (pokud ho nikdy nehrály), zdokonalí se 

v něm a ještě si užijí spoustu zábavy s ostatními účastníky a trenéry je vhodný. Děti 

na tenisovém táboře smysluplně využijí svůj volný čas o prázdninách. 

Cena, kterou jsou rodiče ochotni zaplatit za tábor, se pohybuje nejčastěji od 1500 – 

2500 Kč. Částka za tenisový tábor TJ Sokol Podlázky-Dalovice bude 2400 Kč. Cena 

se blíží k hranici 2500 Kč, kterou jsou rodiče ještě ochotni zaplatit za tábor. Z hlediska 

aktivit a činností, které tábor nabízí, bylo zjištěno, že je adekvátní. 

Z hlediska věku dětí vyplynulo, že zastoupení v jednotlivých věkových kategoriích dle 

tenisového tábora je rovnoměrné. Tím pádem by v každém týdnu o prázdninách mohl 

být zastoupen skoro stejný počet dětí, a tak by tábor mohl být realizován. 

Tenisový klub TJ Sokol Podlázky-Dalovice mnoho rodičů a dětí vůbec nezná, takže 

se budeme snažit tábor více zviditelnit pomocí reklamních plakátů, letáků či 

facebookových stránek, kde budou uvedeny potřebné informace, kontakty, fotografie 

a mapa, kde se areál nachází. 

73% 

15% 

12% 

Chystají se letos Vaše děti na 
nějaký tábor? 

Ano 

Ještě se rozhodujeme 

Ne 



41 

 

U oslovených rodičů vyšlo najevo, že se jejich děti chystají letos na tábor a že už mají 

i vybraný s jakým zaměřením bude (73 %). Dětí, které se nechystají na žádný tábor je 

jen menšina z oslovených a to pouhých 12 %. Zbytek oslovených se pořád rozhoduje, 

takže zde je možnost dotázat se právě těchto rodičů s dětmi a nabídnout jim příměstský 

tenisový tábor v areálu TJ Sokol Podlázky-Dalovice. 

 



42 

 

11. Projekt příměstského tenisového tábora pro děti a 

mládež 

Příměstský tenisový tábor je určen pro děti od 4 let. Horní věková hranice není přesně 

vymezena, protože je těžké stanovit přesné věkové období pro mládež. Tábor 

se uskuteční v období velkých letních prázdnin, tj. července do srpna (8 týdnů). 

Příměstský tenisový tábor je rozdělen z hlediska věku. Věkové skupiny jsou následující: 

 4 – 6 let,  

 7 – 11 let, 

 12 – 15 let, 

 15 a více let. 

Každá věková skupina má vyhrazené 2 týdny v období letních prázdnin. 

11.1. Propagace 

K propagaci tábora bude využito: 

 webových stránek tenisového klubu TJ Sokol Podlázky-Dalovice, 

 sociální sítě facebook, 

 vlastního vytvořeného reklamního plakátu a letáku. 

Na webových stránkách www.tenispodlazky.cz budou zveřejněny informace 

o příměstském táboře. Bude zde k nalezení i reklamní plakát či leták. 

Na sociální síti facebook bude založena stránka, kde budou stejné informace jako 

na webových stránkách. Navíc zde bude možnost tábor propagovat pomocí přátel 

a známých. Bude zde umístěn i odkaz na online formulář, kde rodiče budou moct své 

děti přihlásit. Až bude tábor probíhat, budou zde umístěny aktuální fotky nebo 

informace. 

Reklamní plakáty a letáky budou umístěny ve sportovních střediscích v Mladé Boleslavi 

a okolí. Dále budou vyvěšeny na nástěnky na základních a středních školách. 

Na plakátech budou všechny důležité informace:  

 datum a místo konání, 

 pro koho je tábor určen, 

 stručný popis, 



43 

 

 kontakt na organizátora, 

 cena, 

 stravování, 

 internetové a facebookové stránky. 

Na letácích se objeví pouze základní informace:  

 datum a místo konání, 

 pro koho je tábor určen, 

 stručný popis aktivit, 

 kontakt na organizátora, 

 internetové a facebookové stránky. 

11.2. Harmonogram 

Časový harmonogram je velmi důležitý jak pro děti, tak pro rodiče. Děti budou dopředu 

vědět, jaké aktivity je čekají, jak dlouhou dobu na odpočinek budou mít a kdy se budou 

moct těšit na oběd či svačinu. Rodiče si z hlediska času naplánují, kdy děti odvést 

a přivést z příměstského tábora. Pro trenéry je harmonogram neméně důležitý. Vědí 

dopředu, které aktivity se budou vykonávat a zajistí dopředu, aby bylo vše na celý den 

připraveno. Na základě teoretické části, tj. charakteristika jednotlivých věkových 

období, byl sestaven program pro tyto skupiny: 

 harmonogram pro děti 4 – 6 let; 

 harmonogram pro děti 7 – 11 let; 

 harmonogram pro děti 12 – 15 let; 

 harmonogram pro skupiny 15 a více let. 

11.2.1. Harmonogram pro děti 4 – 6 let 

Tento harmonogram je určen pro věkovou skupinu 4 – 6 let. Děti v tomto věku 

potřebují aktivity, které jsou pestré, zábavné a přiměřeně dlouhé. Na tomto základě byl 

čas pro tenisové tréninky stanoven na 30 minut. Po tuto dobu jsou děti schopné udržet 

pozornost a vnímat, co mají dělat. Každý den jsou zařazeny různé a jiné doplňkové 

aktivity. Poslední den se bude konat závěrečný mini turnaj, který vyvrcholí společnou 

párty s rodiči a mini diskotékou.  



44 

 

Tabulka 1: Harmonogram 4 – 6 let 

 

Zdroj: Vlastní, zpracování vlastní 

11.2.2. Harmonogram pro děti 7 – 11 let 

Harmonogram pro věkovou skupinu 7 – 11 let zahrnuje tenisové tréninky, které trvají 

45 minut. Děti jsou schopny udržet pozornost delší dobu než mladší děti. V tomto věku 

již chodí do školy a vědí, že musí dodržovat určitý řád a pravidla. Jedním z pravidel 

ve škole je doba trvání jedné vyučovací hodiny, která je stanovena právě na 45 minut. 

Jako u mladších dětí jsou zde zařazeny doplňkové aktivity a navíc jsou zde průpravná 

cvičení, která dětem pomůžou zlepšit svoji techniku a kondici. Na závěrečný den je 

naplánován tenisový turnaj a společná párty s rodiči. 



45 

 

Tabulka 2: Harmonogram 7 – 11 let 

 

Zdroj: Vlastní, zpracování vlastní 

11.2.3. Harmonogram pro děti 12 – 15 let 

Harmonogram pro věkovou skupinu 12 – 15 let je zaměřený na tenisové tréninky, které 

trvají 60 minut, na podpůrná cvičení nebo na cvičení, které zlepšují rychlost, sílu 

a vytrvalost. Vyskytují se zde i doplňkové aktivity, např.: koupání u řeky nebo míčové 

hry. Pátek (poslední den) je určen pro závěrečný turnaj a společné odpoledne a večer. 



46 

 

Tabulka 3: Harmonogram 12 – 15 let 

 

Zdroj: Vlastní, zpracování vlastní 

11.2.4. Harmonogram pro skupiny 15 a více let 

Tento harmonogram je určen pro skupinu od 15 let. Příměstský tábor pro tyto skupiny 

bude rozdělen na chlapce a děvčata z důvodu rozdílné výkonnosti. Tenisové tréninky 

trvají většinou 90 (60) minut. V průběhu týdne budou děvčata a chlapci natáčeni 

na kameru a následně bude udělán rozbory záznamů, na kterých se ukáže správné 

a nesprávné provádění tenisových úderů. Součástí týdne je možná projížďka na kánoích 

či kajaku. Závěrečný den je věnován tenisovému turnaji a závěrečnému rozloučení. 



47 

 

Tabulka 4: Harmonogram 15 a více let 

 

Zdroj: Vlastní, zpracování vlastní 

11.3. Stravování 

Stravování po celý den bude zajištěno a bude zahrnuto v celkové ceně tábora. Obědy 

budou dováženy z Restaurace U Měštáků, která se nachází v Mladé Boleslavi, asi 

5 minut od příměstského tábora. Restaurace nabízí tradiční českou kuchyni. Pokud by 

byl problém s alergeny u dětí, je zde možnost objednat jiná jídla. Celková cena za oběd 

je 90 Kč. Dopolední a odpolední svačiny budou připraveny v areálu příměstského 

tábora, kde bude po celý den přístup k pitné vodě a nápojům. V ceně je zahrnuto 

i opékání špekáčků na závěrečné párty. 



48 

 

11.4. Důležité dokumenty 

K organizaci tábora je velmi důležité připravit dokumenty, které rodiče za děti pravdivě 

vyplní a podepíšou. Pokud by část z potřebných dokumentů rodiče vyplnit nechtěli, 

účast jejich dítěte nebude možná. Je tedy nezbytné vyplnit: 

 přihlášku na tenisový tábor, 

 potvrzení o bezinfekčnosti. 

Přihláška na tenisový tábor 

Přihlášku na tenisový tábor je možné zaslat elektronicky, pomocí formuláře, který bude 

dostupný na internetových stránkách tenisového klubu a na sociální síti klubu. 

V případě, že rodiče nechtějí vyplňovat přihlášku elektronicky, je možné se přihlásit 

telefonicky. Termín, do kterého je možné se na tábor přihlásit, je stanoven 

na 27. 6. 2016. Pokud po tomto termínu bude stále zájem rodičů přihlásit dítě 

na tenisový tábor a budou stále volná místa, je to možné již jen po telefonické domluvě. 

Potvrzení o bezinfekčnosti 

Potvrzení o bezinfekčnosti je čestné prohlášení rodičů (zákonných zástupců), kterým 

potvrzují, že jejich dítě nepřišlo v posledních 14 dnech do styku s infekčním prostředím 

nebo lidmi, které infekci prodělali. Dále je zde uvedeno, že dítě aktuálně netrpí nějakým 

onemocněním. Toto potvrzení bude odevzdáno první den tábora a je ho možné nalézt 

jako přihlášku na tábor na internetových a sociálních stránkách, případně se dá vyplnit 

první den tábora na místě. Vzor je umístěn v přílohách bakalářské práce. 

11.5. Personální zajištění 

Abychom mohli realizovat úspěšný tenisový tábor, je zapotřebí zajistit kvalitní 

a kvalifikovaný personál. Tenisový tábor povedou 2 zkušení tenisový trenéři, kteří mají 

osvědčení o absolvování trenérů 3 třídy, mají dlouholeté vlastní zkušenosti, kdy hráli 

závodně tenis a zúčastnili se sami mnoha tenisových táborů a na základě toho mohou 

dětem poskytnout zodpovědný a kvalifikovaný přístup.  

11.6. Kalkulace 

Finanční kalkulace je velmi důležitá součást tenisového tábora. V této kapitole jsou 

uvedeny všechny náklady a příjmy, rozpočet a bod zvratu. Kalkulace by měla 

proběhnout vždy ještě před zahájením organizace celé akce, v tomto případě tenisového 

tábora. 



49 

 

Náklady 

Mezi náklady tenisového tábora patří: 

 pronájem areálu, ve kterém je tenisový dvorec a hřiště pro sportovní aktivity, 

 finanční odměna pro trenéry, 

 strava (oběd, svačiny) a pitný režim, 

 občerstvení na závěrečné párty s rodiči (špekáčky, chléb, dochucovadla), 

 v případě špatného počasí, pronájem tenisových kurtů v hale, 

 odměny pro děti (diplom, medaile, sladkosti), 

 propagace (letáky, reklamní plakáty), 

 náklady spojené s provozem (voda, elektřina), 

 v případě potřeby, zapůjčení tenisové rakety. 

Příjmy 

Mezi příjmy tenisového tábora patří: 

 příjmy přijaté od účastníků tenisového tábora. 

Rozpočet 

Rozpočet byl proveden pro účast 12 dětí: 

 2 licencovaní trenéři × 5 dnů × 8 hodin × 100 Kč = 8000 Kč, 

 oběd pro 12 dětí × 5 dnů × 90 Kč = 5400 Kč, 

 oběd pro 2 trenéry × 5 dnů × 90 Kč = 900 Kč, 

 pitný režim pro 12 dětí × 5 dnů × 5 Kč = 300 Kč, 

 pitný režim pro 2 trenéry × 5 dnů × 5 Kč = 50 Kč, 

 svačiny pro 12 dětí × 5 dnů × 10 Kč = 600 Kč, 

 svačiny pro 2 trenéry × 5 dnů × 10 Kč = 100 Kč, 

 pronájem areálu na 1 den × 5 dnů × 600 Kč = 3000 Kč, 

 100 tenisových míčů × 10 Kč = 1000 Kč, 

 diplomy pro 12 dětí × 3 Kč = 36 Kč, 

 medaile pro 12 děti × 30 Kč = 360 Kč, 

 sladkosti pro 12 dětí × 10 Kč = 120 Kč, 

 10 kusů reklamních plakátů × 10 Kč = 100 Kč, 

 100 kusů letáků × 2 Kč = 200 Kč, 



50 

 

 očerstvení na závěrečné párty pro 12 dětí + 2 trenéry × 15 Kč = 210 Kč, 

 hala při špatném počasí 800 Kč × 5 dnů = 4000 Kč. 

Bod zvratu 

Zjistit, kdy nastává bod zvratu je velmi důležité. Tento bod určuje, jaký by měl být 

minimální počet uchazečů, aby nedošlo ke ztrátě. Pokud se dostaneme na úroveň bodu 

zvratu, pak se tržby rovnají nákladům. To znamená, že v tomto bodě nebudeme 

prodělávat, ale ani vydělávat. Náš zisk se bude rovnat nule. 

V následující tabulce jsou vidět celkové náklady při účasti 1, 3, 6, 10 a 12 dětí. Tato 

tabulka slouží pro zjištění bodu zvratu. 

Tabulka 5: Náklady pro určení bodu zvratu 

Náklady/ počet 
Cena za účasti 1 

dítěte 
Cena za účasti 

3 dětí 
Cena za účasti 

6 dětí 
Cena za účasti 

10 dětí 
Cena za účasti 

12 dětí 

Odměna pro trenéry 4 000 Kč 4 000 Kč 4 000 Kč 8 000 Kč 8 000 Kč 

Pronájem areálu 3 000 Kč 3 000 Kč 3 000 Kč 3 000 Kč 3 000 Kč 

Oběd pro děti 450 Kč 1 350 Kč 2 700 Kč 4 500 Kč 5 400 Kč 

Oběd pro trenéry 450 Kč 450 Kč 450 Kč 900 Kč 900 Kč 

Pitný režim pro děti 25 Kč 75 Kč 150 Kč 250 Kč 300 Kč 

Pitný režim pro trenéry 25 Kč 25 Kč 25 Kč 50 Kč 50 Kč 

Svačiny pro děti 50 Kč 150 Kč 300 Kč 500 Kč 600 Kč 

Svačiny pro trenéry 50 Kč 50 Kč 50 Kč 100 Kč 100 Kč 

Tenisové míče 500 Kč 500 Kč 500 Kč 1 000 Kč 1 000 Kč 

Diplomy 3 Kč 9 Kč 18 Kč 30 Kč 36 Kč 

Medaile 30 Kč 90 Kč 180 Kč 300 Kč 360 Kč 

Sladkosti 10 Kč 30 Kč 60 Kč 100 Kč 120 Kč 

Reklamní plakáty 100 Kč 100 Kč 100 Kč 100 Kč 100 Kč 

Letáky 200 Kč 200 Kč 200 Kč 200 Kč 200 Kč 
Občerstvení na 

závěrečnou párty 30 Kč 60 Kč 105 Kč 180 Kč 210 Kč 

Hala při špatném počasí 2 000 Kč 2 000 Kč 2 000 Kč 4 000 Kč 4 000 Kč 
Náklady celkem při 

dobrém počasí 8 923 Kč 10 089 Kč 11 838 Kč 19 210 Kč 20 376 Kč 

Náklady celkem při 
špatném počasí 10 923 Kč 12 089 Kč 13 838 Kč 23 210 Kč 24 376 Kč 

Zdroj: Vlastní, zpracování vlastní 



51 

 

Graf 7: Bod zvratu 

Zdroj: Vlastní, zpracování vlastní 

Zda bude tábor v kladných, neutrálních nebo záporných hodnotách (zisk, ztráta), bylo 

zjištěno odečtením celkových nákladů od příjmů účastníků tábora. Pro zjištění bodu 

zvratu byla stanovena jednotná cena tábora na 2400 Kč. 

Tabulka 6: Bod zvratu 

Bod zvratu 
Cena za účasti 

1 dítěte 
Cena za účasti 

3 dětí 
Cena za účasti 6 

dětí 
Cena za účasti 10 

dětí 
Cena za účasti 12 

dětí 

Příjmy od účastníků 
tábora 2 400 Kč 7 200 Kč 14 400 Kč 24 000 Kč 28 800 Kč 

Náklady celkem při 
dobrém počasí 8 923 Kč 10 089 Kč 11 838 Kč 19 210 Kč 20 376 Kč 

Náklady celkem při 
špatném počasí 10 923 Kč 12 089 Kč 13 838 Kč 23 210 Kč 24 376 Kč 

Zisk/ ztráta při 
dobrém počasí -6 523 Kč -2 889 Kč 2 562 Kč 4 790 Kč 8 424 Kč 

Zisk/ ztráta při 
špatném počasí -8 523 Kč -4 889 Kč 562 Kč 790 Kč 4 424 Kč 

Zdroj: Vlastní, zpracování vlastní 

 

Na základě uvedené tabulky a grafu bodu zvratu bylo zjištěno, že tento bod nastává 

právě mezi 3 až 6 účastníkem tenisového tábora. Právě v tomto rozmezí se stávají 

příjmy vyššími, než jsou náklady, a tak se ztráta mění v zisk. 

Pokud by se tenisového tábora chystalo zúčastnit méně než 4 děti, nedoporučovala bych 

v tomto případě organizaci tenisového tábora, z důvodů ztráty tábora, hlavně při 

-10 000 Kč 

-5 000 Kč 

0 Kč 

5 000 Kč 

10 000 Kč 

15 000 Kč 

20 000 Kč 

25 000 Kč 

30 000 Kč 

35 000 Kč 

Bod zvratu 

Náklady  

Příjmy 

Zisk/ ztráta 

1 
3 

6 
10 

12 



52 

 

špatném počasí. Organizovat tenisový tábor bych doporučovala od počtu dětí 5 a více, 

z důvodů ziskovosti tábora. 

11.7. Cena 

Jedna z důležitých položek, která zajímá rodiče, je cena. Celková cena u konkurence 

tenisových táborů se pohybuje od 2200 Kč do 3500 Kč. Abychom zajistili ziskovost 

tábora a zároveň, aby naše cena nebyla tak vysoká, že by rodiče z tohoto důvodu dávali 

děti ke konkurenci, stanovila jsem jednotnou cenu na 2400 Kč. 

V celkové ceně tábora jsou zahrnuty náklady na stravování (svačiny, obědy, občerstvení 

na závěrečnou párty) a pitný režim po celé dny, sladkosti, diplomy a medaile. Dále 

náklady na pronájem areálu, v případě špatného počasí náklady na halu. Odměny pro 

tenisové trenéry a náklady na tenisové míčky. 

Platební podmínky 

Uhrazení celkové částky za tenisový tábor bude možné prostřednictvím bezhotovostní 

platby, na účet číslo 2194991023/0800 nebo ve výjimečných případech v den začátku 

tábora. Pro uhrazení platby prostřednictvím bankovního účtu, uvedou rodiče jako 

variabilní symbol rodné číslo svého dítěte, do poznámky pro příjemce uvedou jméno 

a příjmení dítěte a vybraný termín tábora. V případě, že by rodiče neměli možnost 

provést bezhotovostní platbu na účet, je možné se po telefonické domluvě dohodnout, 

že platbu uhradí na místě. 

Sleva a storno poplatek 

Jelikož se tenisový tábor bude konat první rok, není možné zajistit slevu za loňskou 

účast. Z tohoto důvodu bylo pro letošní první ročník rozhodnuto umožnit slevu 

na základě data přihlášení. V následujících bodech je uvedeno k jakému datu se 

vztahuje různá cena: 

 přihlášení do 15. 5. 2016 – cena 2250 Kč (sleva 150 Kč), 

 přihlášení do 15. 6. 2016 – cena 2300 Kč (sleva 100 Kč), 

 přihlášení po 15. 6. 2016 – cena 2400 Kč. 

V případě, že se dítě nebude moci zúčastnit tábora, mohou ho rodiče nejpozději 

do 30 dnů před zahájením tábora odhlásit a nebude se jim účtovat storno poplatek. 

V dalším případě mohou za své dítě sehnat náhradníka. Pokud tak neučiní a neodhlásí 



53 

 

dítě do stanoveného termínu nebo neseženou náhradníka, bude jim účtován storno 

poplatek dle následujících kritérií: 

 do 30 dnů před zahájením tábora – 0 %, 

 do 15 dnů před začátkem tábora, s potvrzením lékaře – 0 %, 

 do 15 dnů před začátkem tábora, bez potvrzení lékaře – 15 %, 

 méně než 15 dnů před začátkem tábora, s potvrzením lékaře – 20 %, 

 méně než 15 dnů před začátkem tábora, bez potvrzení lékaře – 50 %, 

 nenastoupení na tábor, bez udání důvodu – 100 %. 

11.8. Termíny tábora pro věkové skupiny 

 4. – 8. 7. 2016, 1. – 5. 8. 2016 – věková skupina 4 – 6 let; 

 11. – 15. 7. 2016, 8. – 12. 8. 2016 – věková skupina 7 – 11 let; 

 18. – 22. 7. 2016, 15. – 19. 8. 2016 – věková skupina 12 – 15 let; 

 25. – 29. 7. 2016, 22. – 26. 8. 2016 – věková skupina 15 a více let. 

11.9. Tenis po dobu celého roku 

Pokud by byl velký zájem o tenis po celý rok, ráda bych uspořádala tenisovou školu pro 

děti a mládež během jejich školního roku. V létě by se hrálo na antukovém kurtu 

v klubu TJ Sokol Podlázky-Dalovice, v zimě by se využíval tenisový dvorec 

ve Sportcentru Sparing v Mladé Boleslavi. Podle počtu zájemců by byl stanoven počet 

hodin týdně. Ráda bych pořádala tréninky 2 × až 3 × týdně pro každou skupinu, vždy 

jednu hodinu. Složení skupiny by zase záleželo na přihlášených účastnících. Z hlediska 

kvality tréninku bych ráda měla 2 skupiny dětí a mládeže, které by byly rozděleny 

na začátečníky a pokročilé. 

 



54 

 

Závěr 

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit projekt na realizaci příměstského tenisového 

tábora pro děti a mládež, který se uskuteční na půdě TJ Sokol Podlázky-Dalovice 

v období letních prázdnin. 

Tábor byl rozdělen do čtyř věkových skupin s tím, že každá věková skupina má 

vyhrazené 2 týdny po dobu letních prázdnin. Každá skupina má stanovený svůj vlastní 

týdenní program, který se dle věku liší v počtu hodin tenisu a doplňkových aktivit. 

Aby bylo možné vytvořit projekt na příměstský tenisový tábor, bylo velmi důležité 

zjistit, zda bude o něj zájem. Vytvořili jsme krátkou anketu a na základě sesbíraných 

odpovědí bylo zjištěno, že více než polovina dětí buď tenis hraje, nebo se s ním 

v budoucnu chystá začít, a tak by tábor mohl teď i v budoucnu prosperovat. 

Zaměřili jsme se důkladně i na propagaci tábora, na finanční kalkulaci a konečnou cenu. 

Aby bylo možné zjistit, kdy bude tábor prosperovat, byl stanoven bod zvratu, který je 

vyjádřen pro lepší pochopení tabulkou i graficky. 

Na závěr je uvedena možnost, že v případě zájmu dětí o tenis, je v mých silách 

realizovat tenisovou školu po celý školní rok. Tato škola by byla určena pro začátečníky 

i pokročilé a probíhala by několikrát během týdne. 

Aby bylo možné splnit cíl bakalářské práce, bylo nutné stanovit a splnit všechny dílčí 

úkoly. Poté, co byl projekt dokončen, bylo zjištěno, že stanovený cíl i dílčí úkoly byly 

splněny. Projekt na realizaci příměstského tenisového tábora pro děti a mládež může být 

tedy ve skutečnosti realizován a myslíme si, že by mohl mít velký úspěch. 

  



55 

 

Seznam použitých zdrojů 

CZ TENIS. Pravidla tenisu. [online]. [cit. 2016-03-08]. Dostupné 

z: http://cztenis.cz/docs/pravidla_tenisu.pdf. 

ČÁSLAVOVÁ, E. Management sportu. 1. vyd. Praha: East West Publishing Company 

a East Publishing Praha, 2000, 172 s. ISBN 80-7219-010-5. 

ČÁSLAVOVÁ, E. Management v tělesné výchově a sportu. (vybrané kapitoly). Praha: 

Karolinum, 1997, 51 s. ISBN 80-7184-066-1. 

HÁJEK, B., HOFBAUER, B., PÁVKOVÁ, J. 2. vyd. Pedagogické ovlivňování volného 

času. Praha: Portál, 2011, 240 s. ISBN 978-80-262-0030-7. 

Historie tenisu. Tenisový klub Kruh. [online]. © 2016 [cit. 2016-03-21]. Dostupné 

z: http://teniskruh.webnode.cz/historie-klubu/historie-tenisu/. 

History of tennis. HISTORY. [online]. © 2015 [cit. 2016-03-21]. Dostupné 

z: http://www.history.co.uk/study-topics/history-of-football-tennis/history-of-tennis. 

HÖHM, J. Tenis: technika, taktika, trénink. 1. vyd. Praha: Olympia, 1982, 353 s. 

ISBN 27-039-82. 

JAKUBEC, L. Organizace příměstského dětského tábora. Liberec: Technická univerzita 

v Liberci, Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická, 2015, 65 s. Vedoucí 

bakalářské práce PaedDr. Jindřich Martinec. 

JŮVA, V. SEN. & JUN. Úvod do pedagogiky. 3. vyd. Brno: PAIDO, 1997, 108 s. 

ISBN 80-85931-39-7. 

KRISTIÁNOVÁ, N. Návrh na realizaci příměstského tenisového tábora pro děti. Brno: 

Vysoké učení technické v Brně, Fakulta podnikatelská, 2012, 69 s. Vedoucí bakalářské 

práce doc. Ing. Vladimír Chalupský, CSc., MBA. 

LEKIČ, M., SUKOVÁ, V. Tenis pro mládež. 2. vyd. Příbram: Bohemians, 1990, 90 s. 

ISBN 71-001-90. 

SLEPIČKA, P., HOŠEK, V., HÁTLOVÁ B. Psychologie sportu. 2. vyd. Praha: 

Karolinum, 2011, 240 s. ISBN 978-80-246-1602-5. 

SPORTOVCI.CZ. Infocentrum českých sportovců. [online]. © 2002 – 2009 [cit. 2016-

03-08]. Dostupné z: http://www.sportovci.cz/php/uvod.php. 



56 

 

SRPOVÁ, J., SVOBODOVÁ, I., SKOPAL, P., ORLÍK, T. Podnikatelský plán 

a strategie. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2011, 200 s. ISBN 978-80-247-7077-2. 

TERZIEV, C. Projekt příměstského tenisového tábora pro děti a mládež. Brno: Vysoké 

učení technické v Brně, Fakulta podnikatelská, 2014. 60 s. Vedoucí bakalářské práce 

doc. PaedDr. Marie Blahutková, Ph.D. 

VÁGNEROVÁ, M. Základy psychologie. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2007, 356 s. ISBN 

978-80-246-0841-9.



57 

 

Seznam příloh 

Příloha 1: Reklamní leták 

Příloha 2: Konkurenční leták 

Příloha 3: Prohlášení o bezinfekčnosti 

Příloha 4: Přihláška na příměstský tenisový tábor 

 



 

 

Přílohy 

Příloha 1: Reklamní leták 

 

 



 

 

Příloha 2: Konkurenční leták 

 



 

 

Příloha 3: Prohlášení o bezinfekčnosti 

 



 

 

Příloha 4: Přihláška na příměstský tenisový tábor 

 


